
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με 
εμβαδόν 28,42 τ.μ. στη θέση «Κεραίες», της Τ.Κ. 
Αθύτου του Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με 
εμβαδόν 57 τ.μ. στη θέση «Αποστόλη Αμπέλι», 
της Τ.Κ. Καλάνδρας του Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. 
Χαλκιδικής».

3 Καθορισμός χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη 
λιμένα στην περιοχή Κουρεμένου Δήμου Σητείας.

4 Κήρυξη δημοσίου δάσους συνολικού εμβα-
δού Εολ=361,94 τ.μ. (ήτοι Ε1=247,27 τ.μ. και 
Ε3=114,67 τ.μ.), λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «Σπαρτιάς» Τ.Κ. Γαβρολίμνης, Δ.Ε. Χάλ-
κειας του Δήμου Ναυπακτίας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνα-
νίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17893 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με 
εμβαδόν 28,42 τ.μ. στη θέση «Κεραίες», της Τ.Κ. 
Αθύτου του Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 
ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρθρου 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 
15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασικών 

οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αρ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 «Περί 

ρυθμίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 198), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 

35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

7. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 για την «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α΄ 235).

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

9. Την Σ.τ.Ε. 838/2002, καθώς και τις υπ’ αρ. 

105204/2793/31-7-2002, 87355/363/14-3-2007 κ.λπ. 

εγκύκλιες δαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων αναφορικά 

με το αντικείμενο του θέματος.

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (Α΄ 66) και τις υπ’ 

αρ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 

και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α.

11. Την υπ’ αρ. 10901/7206/30-9-1986 εγκύκλια διατα-

γή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την εσφαλμένη 

εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα κτηματο-

λογικά στοιχεία αναδασμών.

12. Το άρθρο 47 του ν. 3900/2010 (Α΄ 213), το άρθρο 46 

π.δ. 18/1989 (Α΄ 8) καθώς και την υπ’ αρ. 221525/4195/

21-9-2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί αρμοδιότητας εκδί-

κασης αιτήσεων ακύρωσης κατά των αποφάσεων κή-

ρυξης αναδάσωσης στα πλαίσια της διαδικασίας των 

άρθρων 38 και 41 ν. 998/1979 και των αποφάσεων των 

Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφι-

σβητήσεων στα πλαίσια της διαδικασίας του άρθρου 14 

του ν. 998/1979».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 60

537

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.12 23:00:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ538 Τεύχος Δ’ 60/10.02.2021

13. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

14. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 25).

15. Το υπ’ αρ. 17329/02-12-2020 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη ως αναδα-
σωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 
έκτασης, σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτή έκθεση 
αυτοψίας - φωτοερμηνείας του Δασολόγου Μ. Τσαλικίδη, 
με την οποία συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δάσους με 
εμβαδόν 28,42 τ.μ. στη θέση «Κεραίες», της Τ.Κ. Αθύτου 
του Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής, η οποία κατα-
στράφηκε μετά από εκχέρσωση και κατάληψη, με σημεία 
κορυφών 1, 2, 3, …, 9, 10, 1, όπως αυτά απεικονίζονται 
σε κλίμακα 1:200 σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας τοπο-

γραφικό διάγραμμα του υπαλλήλου του Δασαρχείου 
Κασσάνδρας Μ. Τσαλικίδη και με όρια:

Βόρεια, Νότια, Ανατολικά: με δάσος
Δυτικά: Με μη δασική έκταση
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213), 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης 
από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, την παρ. 4 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979 και, όπως αυτή ερμηνεύεται 
στη σκέψη 8 της ΣτΕ 5390/2012.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 539Τεύχος Δ’ 60/10.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ540 Τεύχος Δ’ 60/10.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Δεκεμβρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

I

    Αριθμ. 17895 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με 
εμβαδόν 57 τ.μ. στη θέση «Αποστόλη Αμπέλι», 
της Τ.Κ. Καλάνδρας του Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. 
Χαλκιδικής».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως 
την παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρθρου 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 
«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και Νομικών Προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 
του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημά-
των, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δι-
καιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τον ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αρ. 
160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 εγκύ-
κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 «Περί 
ρυθμίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 198), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

7. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό με 
το π.δ. 142/2010 (Α΄ 235).

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

9. Την Σ.τ.Ε. 838/2002, καθώς και τις υπ’ αρ. 105204/
2793/31-7-2002, 87355/363/14-3-2007 κ.λπ. εγκύκλιες δι-
αταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων αναφορικά με το αντι-
κείμενο του θέματος.

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (Α΄ 66) και τις υπ’ 
αρ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 

και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιες διαταγές του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α.

11. Την υπ’ αρ. 10901/7206/30-9-1986 εγκύκλια διαταγή 

του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την εσφαλμένη εγ-

γραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα κτηματολογικά 

στοιχεία αναδασμών.

12. Το άρθρο 47 του ν. 3900/2010, το άρθρο 46 του 

π.δ.  18/1989 καθώς και την υπ’ αρ. 221525/4195/

21-9-2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί αρμοδιότητας εκδίκα-

σης αιτήσεων ακύρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης 

αναδάσωσης στα πλαίσια της διαδικασίας των άρθρων 

38 και 41 ν. 998/1979 και των αποφάσεων των Δευτερο-

βάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 

στα πλαίσια της διαδικασίας του άρθρου 14 ν. 998/1979».

13. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-

γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 

Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 

επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

14. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπ. Εσω-

τερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 25).

15. Το υπ’ αρ. 17327/02-12-2020 έγγραφο του Δασαρχεί-

ου Κασσάνδρας σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας 

της αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος έκτασης, 

σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτή έκθεση αυτοψίας - 

φωτοερμηνείας του Δασολόγου Μ. Τσαλικίδη, με την 

οποία συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δάσους με εμβα-

δόν 57 τ.μ. στη θέση «Αποστόλη Αμπέλι», της Τ.Κ. Καλάν-

δρας του Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής, η οποία 

καταστράφηκε μετά από εκχέρσωση και κατάληψη, με 

σημεία κορυφών 1, 2, 3, 4, 5, 1, όπως αυτά απεικονίζο-

νται σε κλίμακα 1:250 σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 

87 στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας το-

πογραφικό διάγραμμα του υπαλλήλου του Δασαρχείου 

Κασσάνδρας Μ. Τσαλικίδη και με όρια:

Βόρεια, Νότια, Δυτικά: με δάσος

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ο 

αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο-

κατάσταση της δασικής βλάστησης.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, A΄ 213), εντός προ-

θεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης από την επομένη 

της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, την παρ. 4 του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται 

στη σκέψη 8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ.

Από την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 541Τεύχος Δ’ 60/10.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ542 Τεύχος Δ’ 60/10.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Δεκεμβρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

I

    Αριθμ. 32 (3)

Καθορισμός χώρων που εξομοιώνονται με ζώνη 
λιμένα στην περιοχή Κουρεμένου Δήμου Σητείας.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 13 του β.δ. 14/19-1-1939 «Περί κωδικοποι-
ήσεως των περί Λιμενικών Ταμείων κειμένων διατάξεων» 
(Α’ 24).

3. Το άρθρο 28 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» (A΄ 285).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (A΄ 47), όπως το τελευταίο προστέ-
θηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (A΄ 21).

5. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (A΄ 229).

6. Την υπό στοιχεία 1028241/ΠΕ/2729/ΠΕ/Β0010/2005 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών - Εμπορικής Ναυτιλίας, «Καθορισμός 
χώρων που εξομοιώνονται με Ζώνη Λιμένα» (Β΄ 547).

7. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) περί διορισμού της Κοζυ-
ράκη Μαρίας ως Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης.

8. Το υπ’ αρ. 530/02-09-2020 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Σητείας, με το οποίο υποβλήθηκε 
στην υπηρεσία προς έγκριση η υπό στοιχεία 64/2020 
(ΑΔΑ: 9ΠΞ3ΟΞΣ1-5ΙΖ) απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σητείας περί 
επικύρωσης οριοθέτησης χώρων προς εξομοίωση με 
Χερσαία Ζώνη Λιμένα (ΧΖΛ) Κουρεμένου Δήμου Σητείας.

9. Την υπ’ αρ. 3113.17/50698/04-08-2020 σύμφωνη γνώ-
μη του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

10. Την υπ’ αρ. 144219/17-12-2020 σύμφωνη γνώμη 
του Υπουργείου Οικονομικών.

11. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 64/2020 απόφαση του Διοι-

κητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Σητείας περί οριοθέτησης χώρων προς εξομοίωση με 
χερσαία ζώνη λιμένα Κουρεμένου Δήμου Σητείας, σύμ-
φωνα με τη μελέτη και το τοπογραφικό διάγραμμα προ-
τεινόμενης εξομοίωσης χερσαίας ζώνης λιμένα (άρθρο 
28 του ν. 2971/2001 και υπ’ αρ. 1028241 κοινή υπουργι-
κή απόφαση) που συντάχθηκαν από τον Διπλωματούχο 

Αγρονόμο - Τοπογράφο Μηχανικό Δεσποτάκη Βασίλειο 
και θεωρήθηκαν από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Σητείας στις 05- 06-2020.

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό της υπ’ αρ. 11/2020 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ν.Π.Δ.Δ. Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Σητείας

Αρ. απόφ. 64/2020
Επικύρωση οριοθέτησης χώρων προς εξομοίωση με 

Χερσαία Ζώνη Λιμένα (ΧΖΛ) Κουρεμένου Δήμου Σητείας.

Στη Σητεία και στο Δημοτικό Κατάστημα την 23η του 
μηνός Ιουνίου του έτους 2020 ημέρα της εβδομάδας 
Τρίτη και ώρα 13:00 συνήλθε σε δημόσια τακτική συ-
νεδρίαση το Δ.Σ του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικό Λιμενικό Τα-
μείο Σητείας» , ύστερα από την υπ’ αρ. 361/19-06-2020 
πρόσκληση του Προέδρου του που επιδόθηκε σε όλα 
τα μέλη του και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με 
το άρθρο 234 του ν. 3463/2006 και το άρθρου 67 του 
ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87), όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 74 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133).

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δε-
δομένου ότι σε σύνολο 7 μελών βρέθηκαν παρόντα 5 
μέλη ήτοι:

Παρόντες:
1. Αντωνιδάκης Μιχαήλ, Δημοτικός Σύμβουλος, Πρό-

εδρος
2. Γαλετάκης Εμμανουήλ, Δημ. Σύμβ. Αντιπρόεδρος.
3. Ψαράκης Ιωάννης, Λιμενάρχης, Μέλος.
4. Καφετζάκη Μαργαρίτα, Δημότης, Μέλος.
5. Τσίχλας Γεώργιος, Δημότης, Μέλος.
Απόντες
1. Τερζής Λεωνίδας Δημ. Σύμβουλος Μέλος.
2. Τζωρτζάκης Νικόλαος, Δημότης Μέλο.ς
Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και ο υπάλληλος του 

Δήμου Φουντουλάκης Ιωάννης για την τήρηση των 
πρακτικών.

Ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη συνεδρίασης του Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος στη συνέχεια εισηγούμενος το πρώ-

το θέμα της ημερήσιας διάταξης ανάφερε ότι: Με την 
αριθ. 112/2019 απόφαση του Δ.Σ είχαμε αναθέσει την 
εκπόνηση της μελέτης «Σύνταξη μελέτης οριοθέτησης 
χώρων προς εξομοίωση με ζώνη λιμένα Κουρεμένου 
Χ.Ζ.Λ. Δήμου Σητείας» στον μελετητή Δεσποτάκη Βασί-
λειο Τοπογράφο Μηχανικό σύμφωνα με την αριθ. 700/
22-11-2019 σύμβαση του Δ.Λ.Τ.Σ. Η ανωτέρω μελέτη και 
το τοπογραφικό διάγραμμα προτεινόμενης εξομοίωσής 
χερσαίας ζώνης λιμένα (άρθρο 28 του ν. 2971/2001 και 
ΚΥΑ 1028241) θεωρήθηκαν από την Τεχνική Υπηρεσία 
του Δήμου Σητείας στις 05-06-2020.

Ο σκοπός της εκπόνησης της μελέτης ήταν η σύντα-
ξη φακέλου για την εξομοίωση Χερσαίας Ζώνης Λιμένα 
(ΧΖΛ) στην περιοχή του αλιευτικού καταφυγίου Κουρε-
μένου Σητείας.

Στο πλαίσιο της μελέτης, πραγματοποιήθηκαν τοπο-
γραφικές και βυθομετρικές εργασίες πεδίου και γραφεί-
ου με σκοπό την ολοκλήρωση των Τοπογραφικών μελε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 543Τεύχος Δ’ 60/10.02.2021

τών με βάση το άρθρο 28 του ν. 2971/2001 και την ΚΥΑ 

με αρ. 1028241π.ε./2729π.ε./Β0010/13-04-2005 των Υπ. 

Οικονομίας και Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας 

(ΦΕΚ Β΄ 547/22-04-2005).

Καθορίσθηκαν επίσης οι γραμμές αιγιαλού και παραλί-

ας, η Χερσαία Ζώνη Λιμένα (ΧΖΛ) και η Θαλάσσια Ζώνη 

Λιμένα (ΘΖΛ) στην περιοχή.

Όλες οι τοπογραφικές και βυθομετρικές εργασίες έγι-

ναν όπως προβλέπει ο Φάκελος του Έργου (ΦτΕ) της 

παρούσας Σύμβασης με γνώμονα την υποστήριξη του 

Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σητείας (Δ.Λ.Τ.Σ) σε μελ-

λοντικές μελέτες masterplan στις περιοχές αυτές, προτά-

σεις για λιμενικά έργα, και την εν γένει αξιοποίησή τους 

από τον Δήμο Σητείας.

Πρέπει με απόφαση του Δ.Σ να προβούμε στην επι-

κύρωση οριοθέτησης των χώρων προς εξομοίωση 

σύμφωνα με τη μελέτη και το τοπογραφικό διάγραμμα 

προτεινόμενης εξομοίωσής χερσαίας ζώνης λιμένα (άρ-

θρο 28 του ν. 2971/2001 και κοινή υπουργική απόφαση 

1028241), επίσης να συντάξουμε και την αιτιολογία κα-

θορισμού χώρου εξομοίωσης με ζώνη λιμένα Κουρεμέ-

νου (συνοδεύει το τοπογραφικό διάγραμμα ΤΟΠ.1 του 

Δρ. Τοπογράφου Μηχανικού Βασίλειου Δεσποτάκη με 

ημερομηνία Απρίλιος 2020).

Στη συνέχεια ο πρόεδρος κάλεσε το Διοικητικό Συμ-

βούλιο σύμφωνα με τα παραπάνω να αποφασίσει σχετικά:

Το Διοικητικό Συμβούλιο ύστερα από διαλογική συ-

ζήτηση αφού έλαβε υπόψη του την εισήγηση του προ-

έδρου του:

- Τον ν. 3463/2006, τον ν. 3852/2010 και τον 

ν. 4555/2018.

- Το υπ΄αρ. ΦΕΚ 910/15-04-2013 έναρξη λειτουργίας 

του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Σητείας με την επωνυμία Δημο-

τικό Λιμενικό Ταμείο Σητείας».

- Το άρθρο 28 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) και την κοινή 

υπουργική απόφαση 1028241.

- Τη «Μελέτη οριοθέτησης χώρων προς εξομοίωση 
με ζώνη λιμένα Κουρεμένου Δήμου Σητείας» και το 
τοπογραφικό διάγραμμα προτεινόμενης εξομοίωσης 
χερσαίας ζώνης λιμένα.

- Τις ανάγκες της περιοχής δικαιοδοσίας μας, αποφα-
σίζει ομόφωνα:

Α. Επικυρώνει την οριοθέτηση χώρων προς εξομοίω-
ση με Χερσαία Ζώνη Λιμένα (ΧΖΛ) Κουρεμένου Δήμου 
Σητείας σύμφωνα με την μελέτη και το τοπογραφικό δι-
άγραμμα προτεινόμενης εξομοίωσής χερσαίας ζώνης 
λιμένα (άρθρο 28 του ν. 2971/2001 και κοινή υπουργική 
απόφαση υπ’ αρ. 1028241) ως έχουν συνταχθεί από με-
λετητή Δεσποτάκη Βασίλειο Τοπογράφο Μηχανικό και 
θεωρήθηκαν από την τεχνική υπηρεσία του Δήμου Ση-
τείας στις 5-6-2020.

Β. Συντάσσει την αιτιολογία καθορισμού χώρου εξο-
μοίωσης με ζώνη λιμένα Κουρεμένου (συνοδεύει το το-
πογραφικό διάγραμμα ΤΟΠ.1 του Δρ. Τοπογράφου Μη-
χανικού Βασίλειου Δεσποτάκη με ημερομηνία Απρίλιος 
2020) και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης 
απόφασης.

Γ. Την υποβολή της απόφασης με τη μελέτη, το το-
πογραφικό διάγραμμα και την αιτιολογία στο Γραφείο 
Δημόσιας περιουσίας (κτηματική υπηρεσία) Νομού Λα-
σιθίου, στο Υπουργείο Οικονομικών και στο Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για να εκφράσουν 
τις απόψεις τους.

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 64/2020.
Αφού εξαντλήθηκαν όλα τα θέματα της ημερήσιας 

διάταξης λύεται η συνεδρίαση.
Μετά τη σύνταξη του Πρακτικού υπογράφουν.

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΙΧΑΗΛ ΑΝΤΩΝΙΔΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΑΛΕΤΑΚΗΣ
 ΙΩΑΝΝΗΣ ΨΑΡΑΚΗΣ
 ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΚΑΦΕΤΖΑΚΗ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΧΛΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ544 Τεύχος Δ’ 60/10.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 545Τεύχος Δ’ 60/10.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ546 Τεύχος Δ’ 60/10.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 547Τεύχος Δ’ 60/10.02.2021

Η απόφαση αυτή μαζί με την απόφαση του φορέα διοί-
κησης και εκμετάλλευσης του λιμένα και το τοπογραφικό 
διάγραμμα που τη συνοδεύει, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 12 Ιανουαρίου 2021 

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

I

    Αριθμ. 9860 (4)

Κήρυξη δημοσίου δάσους συνολικού εμβα-
δού Εολ=361,94 τ.μ. (ήτοι Ε1=247,27 τ.μ. και 
Ε3=114,67 τ.μ.), λόγω παράνομης εκχέρσωσης 
στη θέση «Σπαρτιάς» Τ.Κ. Γαβρολίμνης, Δ.Ε. Χάλ-
κειας του Δήμου Ναυπακτίας, Π.Ε. Αιτωλοακαρ-
νανίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» (Α’ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103) και μεταγενέστερες διατάξεις.

5. Την παρ. 1 του άρθρου 1, την παρ. 1δ του άρθρου 
2, την παρ. 3β του άρθρου 5, την παρ. 7 του άρθρου 6 
και την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας» (Α’ 107).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979, όπως 
αντικαταστάθηκε το πρώτο εδάφιό της με την παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), καθώς επίσης και 
τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

7. Το ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυ-
στημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά-
των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

8. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/ 1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

9. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’47).

11. Την υπ’  αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) περί διορισμού του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την παρ. 8 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
13. Την υπ’ αρ. 211744/24-11-2020 πρόταση του Δα-

σαρχείου Ναυπάκτου περί κηρύξεως δημοσίου δάσους 
συνολικού εμβαδού Εολ=361,94 τ.μ. (ήτοι Ε1=247,27 τ.μ. 
και Ε3=114,67 τ.μ.), λόγω παράνομης εκχέρσωσης στη 
θέση «Σπαρτιάς» Τ.Κ. Γαβρολίμνης, Δ.Ε Χάλκειας του Δή-
μου Ναυπακτίας, Π.Ε. Αιτ/νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση με σκοπό την προστασία για την επαναδημι-
ουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από 
παράνομη εκχέρσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα 
του δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση 
αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος 
συνολικού εμβαδού Εολ=361,94 τ.μ. (ήτοι Ε1=247,27 τ.μ. 
και Ε3=114,67 τ.μ.), που ανήκει στην κατηγορία του άρ-
θρου 3 παρ. 1 και του άρθρου 4 παρ. 1ε του ν. 998/1979.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση 
«Σπαρτιάς» Τ.Κ Γαβρολίμνης, Δ.Ε. Χάλκειας του Δήμου 
Ναυπακτίας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία ήτοι:

Τμήμα Ε1=247,27 τ.μ. με στοιχεία (1, 2, ν, ξ, ο, π, ρ, 48, 
49, 1)

Τμήμα Ε3=114,67 τ.μ. με στοιχεία (θ, ι, κ, λ, μ, 15, 16, 
17, 18, θ,)

και οριοθετείται ως ακολούθως:
Τμήμα Ε1=247,27 τ.μ.
Ανατολικά: Με αγρό
Δυτικά : Με αγρό
Βόρεια : Με εκχερσωμένη έκταση
Νότια : Με αγρό
Τμήμα Ε3=114,67 τ.μ.
Ανατολικά: Με αγρό
Δυτικά: Με εκχερσωμένη έκταση
Βόρεια: Με εκχερσωμένη έκταση
Νότια: Με δάσος,
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης ασκηθεί αίτηση ακύρω-

σής της, ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της δημοσίευσής της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ548 Τεύχος Δ’ 60/10.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 20 Ιανουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000601002210012*


